
TyfloCentrum Brno, o. p. s. 
 
poskytovatel služeb pro zrakově postižené v Jihomoravském kraji 
Chaloupkova 3, 612 00 Brno, www.centrumpronevidome.cz, tel. 515 919 770, vedeni@tyflocentrumbrno.cz 

 

Kalendá ř akcí a služeb: únor/b řezen 2014 

6. týden  
Po 3.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
 10:45 – 12:00 SOLNÁ JESKYN Ě – pro p řihlášené 
Út  4.2.   9:30 – 10:30 Jóga – cvi čení pro pokro čilé  
 10:30 – 11:30 Cvičení na židlích  
 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
St  5.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
 14:00 – 15:00 Cvičení s prvky orientu  
 15:00 – 16:00 Cvičení s prvky jógy  
Čt 6.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
Pá 7.2. 10:00 – 12:00 KURZ ROZVOJE MENTÁLNÍCH FUNKCÍ   

na téma: Trénink logického myšlení.  
Přihlášky u Marie Švejdové. 

So 8.2. 15:00 – 18:00 KURZ SEBEOBRANY  – přihlášky  
a informace u Kristiny Čadeni. 

7. týden  
Po 10.2. 13:00 –15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
 15:30 –18:30 Kurz první pomoci. Informace a p řihlášky 

u Kristiny Čadeni. 
Út  11.2. 9:30 – 10:30 Jóga – cvi čení pro pokro čilé  
 10:30 –11:30 Cvičení na židlích   
 13:00 –15:30 Vánoční dílny v HapAteliéru 
 13:00 –15:30 KURZ SEBEPREZENTACE  na téma: 

Telefonická komunikace .  
Přihlášky do 10.2. u Kristiny Čadeni. 

St 12.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
 14:00 – 15:00 Cvičení s prvky orientu  
 15:00 – 16:00 Cvičení s prvky jógy  
Čt 13.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
Pá 14.2. 13:00 – 15:00 SUSHI - delikatesa zem ě vycházejícího 

slunce. Láká Vás ochutnat n ěco nového? Chcete se 
dozvědět, co to SUSHI je? Tak p řijďte k nám do klubovny 
na Chaloupkovu 3 . Po představení tohoto tradi čního 



japonského jídla se pustíme do jeho p řípravy, ke konci 
sezení budete moci sv ůj vlastní výrobek ochutnat nebo si 
jej odnést dom ů. S sebou si vezm ěte krabi čku na jídlo, 
pracovní tri čko. Cena maximáln ě 50Kč. Přihlášky do 
středy 12.2. u Terezy Kozderové nebo Martiny Ludvíkové .  

8.týden  
Po 17.2. 13:00 –15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
Út 18.2. 9:30 – 10:30 Jóga – cvi čení pro pokro čilé  
 10:30 –11:30 Cvičení na židlích   
 13:00 –15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
 17:00 – 19:30 KRIMINÁLKA STARÉ M ĚSTO ANEB 

PROMÍTÁNÍ S ČESKOU TELEVIZÍ  – jist ě víte, že p řes 
internet m ůžete na ČT1 sledovat české filmy a seriály 
s komentá řem pro nevidomé. Ale víte, jak taková tvorba 
probíhá? Přijďte do improvizovaného kina, shlédn ěte 
spolu s autory zvukových popis ů jeden z příběhů 
Kriminálky Staré M ěsto a dejte tv ůrcům zpětnou vazbu, co 
mohou d ělat jinak. Přihlášky a informace do pond ělí 17.2. 
u Terezy Kozderové nebo Martiny Ludvíkové. 

St 19.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
 14:00 – 15:00 Cvičení s prvky orientu  
 15:00 – 16:00 Cvičení s prvky jógy  
Čt 20.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené 
So 22.2. 15:00 – 18:00 KURZ SEBEOBRANY  – přihlášky  

a informace u Kristiny Čadeni. 

9. týden  
Po 24.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
 13:00 – 16:00 JARNÍ TÁNÍ V MARIÁNSKÉM ÚDOLÍ  aneb 

komentovaná vycházka o tom, co se d ěje pod sn ěhem, 
když se p říroda probouzí. Řekneme si, které kv ětiny 
vykvétají nejd říve a podnik neme malou cestu 
do prav ěku. Přihlášky a informace do čtvrtku 20.2. 
u Terezy Kozderové. 

Út 25.2.   9:30 – 10:30 Jóga – cvi čení pro pokro čilé  
 10:30 – 11:30 Cvičení na židlích  
 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
St 26.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
 14:00 – 15:00 Cvičení s prvky orientu  
 15:00 – 16:00 Cvičení s prvky jógy  



Čt 27.2. 13:00 – 15:30 HapAteliér – pro p řihlášené  
Pá 28.2. 10:00 – 12:00 PAMĚŤOLAMY – přijďte si hravou formou 

procvi čit pam ěť. Doplňujeme známá i mén ě známá 
přísloví, poznáváme Brno i další m ěsta v České republice 
a zabrousíme také do p řírody či kultury. 
Přihlášky a informace do st ředy 26.2. u Terezy Kozderové 
nebo Martiny Ludvíkové. 

 

KURZ PRVNÍ POMOCI  

Kurz první pomoci pro osoby s t ěžkým postižením zraku – poslední 
možnost výuky zdarma v roce 2014. Projekt, z n ěhož je služba pln ě 
hrazena, v roce 2014 kon čí. 

TyfloCentrum Brno nabízí volná místa na Kurz první pomoci pro 
nevidomé. Kurz se koná vždy v pond ělí v odpoledních hodinách  
(15:30 – 18:30h.), v blocích o rozsahu 3 hodin, asi  2x do m ěsíce.  

Při bližším zájmu kontaktujte Bc. Kristinu Čadeni, e-mailem 
cadeni@tyflocentrumbrno.cz nebo telefonicky na 515 919 666,  
774 715 101. 

Kurz první pomoci je v rámci sociální rehabilitace poskytován 
zdarma, náklady s tímto kurzem spojené, jsou hrazen y 
z prost ředků Evropského sociálního fondu a státního rozpo čtu ČR 
prost řednictvím Opera čního programu Lidské zdroje a 
zaměstnanost v rámci projektu  „Zajišt ění vybraných služeb sociální 
prevence v Jihomoravském kraji“.  

JEDNORÁZOVÉ AKTIVITY – B ŘEZEN 

• Středa 12.3. 16:30 CESTOVATELSKÁ BESEDA NA TÉMA INDIE , 
národní parky a m ěsta severní Indie. 

• Pátek 28.3. 10:00 PAM ĚŤOLAMY 

• Pondělí 3.3. 17:30 VEČERNÍ BOWLING 

• Pondělí 31.3. SOLNÁ JESKYN Ě s Janem Werichem 

 

 



BLIŽŠÍ INFORMACE A P ŘIHLÁŠENÍ NA AKCE  

515 919 672, 774 715 097   Tereza Kozderová, DiS.  

515 919 671, 774 715 095  Martina Ludvíková, DiS. 

515 919 774, 774 715 104  Marie Švejdová (Kurz rozvoje 
mentálních funkcí)  

515 919 671     Zlata Zumrová (cvi čení) 
 

515 919 667, 774 715 103 Petr Kusák ( půjčovna pom ůcek)  

 Martin Vrána  (poradenství  PC 
pomůcek) 

515 919 666, 774 715 101  Bc. Kristina Čadeni (kurzy PC, 
ostatní kurzy soc. rehabilitace)  
 

515 919 670, 774 715 094  Bc. Irina Tka čová  
(asisten ční služby) 

 
532 307 958, 774 715 099  Mgr. Kate řina Káldy    
       (Dílna HapAteliér) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Milí p řátelé, 
 
při cestování prost ředky MHD se stále čas od času setkáváme  
s problémy p ři nezastavení řidi če dopravního prost ředku  
u zastávkového stojanu v p řípadě, že tam stojí nevidomá osoba a 
vozidlo zastaví a odbaví cestující jako druhé a dal ší v řadě vozidel. 
 
Skutečností je, že řidi či mají povinnost v t ěchto p řípadech  
u zastávkového stojanu znovu zastavit, zakotvenou v e vnit řních 
předpisech. Druhou skute čností však je také to, že ne vždycky tak 
činí. Při následném vy řizování stížností je pak nej častější odpov ědí 
Dopravního podniku konstatování, že řidi č prý na zastávce žádnou 
nevidomou osobu s bílou holí nevid ěl, no a s vodicím psem, to už 
vůbec ne. 

No a jsme v situaci, kdy proti sob ě stojí tvrzení proti tvrzení. P ři 
snaze o řešení a minimalizaci t ěchto a podobných problém ů jsme se 
s vedením Dopravního podniku domluvili na tom, že b ychom mohli 
zkusit zahrát trošku na strunu empatií jejich řidi čů (ale také 
cestujících) a v jejich firemním časopise, p řípadně i na stránkách 
časopisu Šalina, publikovat krátké p říběhy s problémy nevidomých 
a těžce slabozrakých osob p ři cestování v prost ředcích MHD. 
 
No a pro č vám to vlastn ě píšu? 
Proto, že bych tímto cht ěl poprosit ty z vás, kte ří máte aspo ň kousek 
literárního st řeva, abyste mi své zážitky z cestování posílali. Ne jde  
o žádné romány, max. p ůl stránky (cca 30 řádků) textu na papí ře 
formátu A4. Tématem vašich p říspěvků nemusí být jenom 
lamentování na řidi če, ale také dobré zkušenosti či usm ěvavé 
příhody. 
 
A vy, kte ří literárním nadáním neoplýváte mi je, prosím, posí lejte 
taky. Pokusím se je n ějak zpracovat a odeslat a spole čně pak 
budeme doufat, že t řebas aspo ň na část řidi čů nebo 
spolucestujících kladn ě zapůsobí a to se následn ě kladn ě odrazí 
v jejich p řístupu k nám. 
 
Děkuji a t ěším se na vaše p říspěvky na adrese 
konecny@tyflocentrumbrno.cz  
 
Josef Kone čný  
774 715 110, 517 814 112 (ve všední dny od 6:30 do 14:30) 


